1016 II. De duello privato. 1. Duellum privata auctoritate susceptum — praecipue, ut fit, honoris vindicandi causa — iuri naturali et canonico graviter repugnat.

2. Neque excusatio est ex parte duelli, quod ineatur ad primam sanguinis effusionem tantum, vel ad certum ictuum numerum; neque ex parte causae, quod, nisi quis suscipiat, officium cum gravi iactura bonorum dimittere cogatur ipseque habeatur pro infami.

3. Sed sola ratio, cur singulare certamen aliquis propria auctoritate suscipere possit, est quod duelli naturam exuerit ac sola evaserit defensio contra iniustum aggressorem, qui aliter evadi nequeat, sive ille iam aggredi actu incipit, sive minas *inevitabiles* infert, nisi cum ipso configatur.

Uberior expositio. 1. *Prohibitiones canonicae* quam plurimae exstant. Cf. *Trid.* sess. 25 de ref. c. 19; *Greg. XIII* Const. «Ad tollendum» a. 1582; *Clem. VIII* Const. «Illius vices» a. 1592; *Ben. XIV* Const. «Detestabilem».

In qua Bulla «*Detestabilem*» anno 1752 sequentes theses proscripsit:

1) «Vir militaris qui, nisi offerat et acceptat duellum, tamquam formidolosus, timidus, abiectus, et ad officia militaria ineptus haberetur, indeque officio, quo se suosque sustentat, privaretur, vel promotionis alias sibi debita ac promeritae spe perpetuo carere deberet, culpa et poena vacaret, sive offerat sive acceptat duellum.»

2) «Excusari possunt etiam honoris tuendi vel humanae vilipensionis vitandae gratia duellum acceptantes, vel ad illud provocantes, quando certo sciunt, pugnam non esse secururam, utpote ab aliis impediendam.»

3) «Non incurrit ecclesiasticas poenas contra duellantes latas dux vel officialis militiae acceptans duellum ex gravi metu amissionis famae vel officii.»

4) «Licitum est in statu hominis naturali acceptare et offerre duellum ad servandas cum honore fortunas, quando alio remedio eorum iactura propulsari nequit.»

5) «Asserta licentia pro statu naturali applicari etiam potest statui civitatis male ordinatae, in qua nimirum vel negligentia vel malitia magistratus iustitia aperte denegatur.»

2. *Ratio autem interna*, cur duellum privatum numquam liceat, est haec: Aut medium *natura sua ineptum* est ad finem propositum, aut effectus malus, i. e. occisio hominis evidensque vitae periculum, semper magis immediate ex suscepta actione sequitur, quam effectus bonus, qui *mediante* illo periculo audacter tolerato atque mediante prava aliorum hominum aestimatione sequitur. Atqui conditio, quae omnium prima requiritur, ut possim ponere actionem duplicis effectus et mali et boni, haec est, ut effectus bonus saltem aequae immediate sequatur atque effectus malus, vel non mediante isto.

1017 3. Duella ad primam sanguinis effusionem etc., quae etiam «non fatalia» vocantur, tamen a gravi periculo immunita non sunt; neque satis cavetur, si, parte corporis tecta, pars ictibus patet. Quare et imminens periculum

et ratio quod maioribus periculis et abusibus occasio datur, efficiunt, ut ipsa lege naturali interdicta censi debeant. Quod si forte alicui non in omnibus casibus ita evidens videatur, saltem accedit lex canonica. Neque dubium est, ecclesiastica prohibitione et excommunicatione etiam illa duella comprehendi, ut ex Constitutione *Clem. VIII* patet. — Si quando autem omne morale periculum gravis laesionis certo abesset, etsi peccatum, non tamen grave, nec duellum excommunicationi obnoxium haberetur; cf. *Palmieri-Ball.* II, n. 927.

Ceterum duella, quae inter studiosos committi soleant ostentationis causa, nisi forte omne periculum moraliter loquendo exsulet, etiam poenis ecclesiasticis subiacerent, habes ex decreto S. C. C. 9 Aug. 1890 in *Wratislaviensi* (Acta S. Sedis XXIII 242).

Nullam autem causam duellum excusare posse ex eo sequitur, quia non licet unquam facere mala, ut eveniant bona.

4. Si autem duellum mutatur in defensionem contra aggressorem, nihil est quo vetetur, etsi ipse aggressor subministret arma.

Quare 1) si adversarius minis, quae evadi nequeunt, intentis alterum cogit ad secum egrediendum in certum locum: id etiam naturam *defensionis* nondum mutat, neque facit certamen esse verum duellum.

2) Si minae non contra vitam, sed contra bona fortunae proferuntur, ita ut adversarius hic et nunc paratus sit v. g. alterius domum incendere, neque iacturae factae reparatio postea obtineri possit: probabile est, configere statim pro bonis fortunae seu ad arcendum invasorem eodem modo licere, ut ea contra furem et latronem cruenta defendere; neque id reprobatur thesis 4 et 5 a *Ben. XIV* proscripta, quia a) thesis illa loquitur etiam de *offerente* duellum, quod licite fieri absurdissime dicitur; b) loquitur, si reprobatur etiam acceptantem, de *duello*, non autem de conflictu, qui naturam duelli pro defendente non habeat: at caveri debet, ne extra defensionem exeatur.

De poenis ecclesiasticis contra duellantes eorumque complices dicitur in vol. II *de censuris* sect. 2, c. 2.

## Caput V.

### De bello.

I. De iure bellandi. Ius bellandi existere per se potest tantum in <sup>1018</sup> societate perfecta et contra eam, quae nimirum superiorem in suo ordine non habet.

Causae autem quae dent ius bellandi duae esse possunt: 1) ut repellatur iniusta aggressio alterius hostilis exercitus — bellum defensivum; 2) ut repetatur vel vindicetur ius laesum seu iniuria illata nec debita satisfactione reparata — bellum offensivum. Cui accedit causa opem ferendi alteri populo iniuste oppresso.

Nam I. Adesse aliquando ius bellandi, ex eo probatur, quod bellum potest esse modus necessarius propria iura vindicandi eaque sarta tecta servandi. Sicut enim ex notione iuris in genere est, ut possit violenter etiam defendi et repeti, ita etiam ad iura personae moralis, maxime personae moralis necessariae et societatis perfectae, pertinet, ut eius iura sociali actione violenta, si opus est, defendi possint. Quod si fit contra alteram societatem independentem, habes bellum.

Immo etiam iniuriae vindicandae causa id aliquando licitum esse debet, quia alioquin iniuriae ab independente societate commissae ultae manerent et proin contra bonum commune crescerent. Non est igitur privata vindicta, sed iusta poena, quae per tale bellum infligitur. Civitas enim seu princeps iniuste laesus pro hoc actu fit quasi superior civitatis peccatricis, et iustitiae causa et amore ad reparandum ordinem recti bellando poenam sumere conatur.

2. Solam autem societatem perfectam bellum per se gerere posse, propterea dici debet, quia alias recursus possibilis est ad legitimum superiorem, qui ius dicere et exsequi potest. Insuper nisi bellum necessarium sit medium, licitum non est, utpote ingentibus malis coniunctum.

Quamquam etiam provincia rebellis a legitimo principe exercitu invadi et in potestatem redigi iterum potest: hic modum quidem et speciem belli habes, non tamen bellum stricto sensu.

Cui in perfecta societate seu republica belli indicendi ius competat, ex diversis formis constitutionis regnorum pendet.

1019 3. Quod iustitiam causae attinet, bellum defensivum contra eum, qui iniuste infert, licere per se, luce clarius est. — Belli autem offensivi iustas causas singillatim recenset *Laymann* l. 2, tract. 3, c. 12, assert. III, quarum praecipuae sunt:

- 1) ut recuperetur provincia nondum iure concessa ab altero detenta;
- 2) ad vindicandam gravem contumeliam reipublicae vel principi illatam;
- 3) ut ultio sumatur de gente, quae alteri in iniusto bello opem tulit;
- 4) ut repellantur ii, qui iniuste prohibent, ne multum nocentes puniantur;
- 5) ut animadvertatur in populum foedifragum, si violatio foederis in

damnum aut contumeliam cessit;

6) ut impetrentur ea, quae iure gentium permissa sunt et per iniuriam negantur.

Cuius doctrinae non est quem repugnantem viderim. Hinc incaute et minus recte dici colligitur, quod aliquando proferunt, bellum non licere nisi repellendae aggressionis causa, quae aliter repelli non possit.

1020 II. De iustae causae certitudine. De iustitia causae moraliter certo constare debet, ut liceat bellum indicere: aliqui tamen putant sufficere, ut cum magna probabilitate de iustitia constet.

Scilicet: 1. Quod dixi de magna probabilitate iustitiae, usui esse potest non tam ad ipsos principes vel belli auctores securiores reddendos, quam ad exonerandam magis conscientiam eorum, qui in bellum proficisci coguntur. Idque potissimum de bello offensivo valet; nam ut bellum defensivum liceat, sufficit, ut de commissa iniustitia non constet, siquidem tunc altera pars minus iuste bellum indicit.

2. Si de *vindicanda* iniuria similive causa agitur, dubium non est, quin certo prorsus de delicto tanta poena puniendo constare debeat. — Si autem agitur de possessione aliqua recuperanda, sunt qui putent sufficere, ut ius *probabilius* contra possessorem probetur: vide apud *S. Alph.* III 408. — Quo fieri potest, ut aliquando bellum ex utraque parte subiective iustum sit. Id multo facilius contingere potest ex parte *militum* pugnantium.

3. Ceterum haec iustae causae inquisitio ad belli auctores primosque duces et consiliarios spectat; tum etiam ad gregarios milites, qui *sponte* belligerare volunt, quamquam facilius externis rationibus in discernenda iustitia aliquid iuvari possunt. Qui vero ut subditi conscriptione coguntur, aut qui ex praecedenti contractu conductionis iam obstricti sunt, bellum gerere possunt, quamdiu de iniustitia ipsis non constat.

4. Eorum igitur, cum oboedire teneantur, plerumque non est *inquirere* de belli iniustitia; neque in hodierna rerum politicarum conditione facile erit causas introspexisse. Nihilominus si ex circumstantiis vehemens suspicio de belli iniustitia adest, quam sperare possunt inquisitione aut certo veram aut certo falsam evasuram, ab inquisitionis obligatione non excusantur. Cf. *Lugo*, De iust. et iure disp. 18, n. 21 sqq; *Castropal.*, De conscientia disp. 3, p. 14, n. 2 etc. Attamen nec possunt nec debent tantum inquirere, quantum primarii duces; neque, manente dubio, a bellando prohibentur.

5. Ad iustitiam etiam pertinet, ut, antequam bellum incipiatur, ab adversa parte reparatio petatur; quae si offertur congrua, a bello desistendum est; si minus, ex communi praxi bellum indicitur, antequam inferatur. — Immo bello iam exorto, si competens satisfactio offertur — quae utique tum augenda est — desistendum est a belli prosecutione, utpote quae sit non necessaria, atque alia multa gignat mala.

III. De modo bellandi. Circa bellandi modum quaedam lege naturali <sup>1021</sup> licita aut illicita sunt, quaedam iure gentium constituta. Per se naturae lex id permittit, quod citra fraudes inevitabiles ad conterendos eos qui actu hostes sunt confert, et ad puniendos eos qui formaliter deliquerunt. At ius gentium quaedam moderamina induxit, quae eo sanctius servanda sunt, quo minus soleant milites circa iustitiam belli formaliter delinquere.

Videlicet: 1. Licet uti fraudibus non imperceptibilibus; immo illa, quae cum solo *mendacio* fiunt, ut si exploratores se fingant amicos, illicita quidem, sed ex hoc nondum mortalia sunt: *S. Alph.* III 410, 2. — Aliud est de iis, quae nulla prudentia caveri possunt, ut veneno aquas inficere etc.

2. Quae iure gentium excludantur, saepe non ita clarum est; censentur autem ea plerumque esse, quae nimiam devastationem causarent. Verum etsi de iure gentium aut de consuetudine vim legis internationalis habente non ita constat: ille, qui mediis istis extraordinariis contra hostes utitur, summo sese exponit periculo idem patiendi ab adversariis, aut movendi indignationem aliarum gentium seque excludendi a privilegio consuetudinis, si forte aliis dederit bellandi causam.

3. Praxis communis hodie est, ut, excepto bello navali, parcatur bonis privatorum. — Per se quidem bona privatorum vexare intra certos limites ab antiquis scriptoribus non censetur illicitum esse (cf. *Laym.* l. c.) scil. 1) quatenus ipsi aliquo modo culpam participant; 2) quatenus ea, quae devastantur, etiam per modum tributi exigi potuerint, aut illa a principe vel republica noxia resartum iri praesumi potest. — Quare si urbs hostilis in praedam datur exercitui victori (supposita belli iustitia), milites praedam utique suam faciunt; si vero contra ducis voluntatem praedantur, videndum est, utrum solius militaris disciplinae causa id noluerit dux, an eo fine, ut

bonis hostium privatis parcatur. Si posterius, milites *iniustitiae* et restitutioni obnoxii sunt; si prius, ita ut dux damno hostibus illato et possessioni a suis militibus captae potius consentiat, inoboedientiae quidem rei sunt milites, sed non iniustitiae. Cf. *S. Alph.* III 409.

Hodie tamen videtur praesumptio adesse illius voluntatis, qua dux velit parci bonis privatorum propter ipsos: nisi forte agatur de rebus ad convenientem victum necessariis<sup>1</sup>.

1022 4. Urbem vicumve, qui hostiles actiones exercuerunt, puniri posse, nisi sotes tradantur, iniustitiae damnari nequit. Immo etsi accidat, ut sotes cognosci nequeant, id negligentiae et culpa aliquando attribui potest ab altera parte, quae iustum bellum gerit, ita ut propterea non in vita quidem, sed in bonis fortunae incolas loci non iniuste puniat. — Verum in clementiam potius inclinari decet, neque umquam manus militaris sine legitima auctoritate in tali casu bona incolarum invadere potest.

5. Contra milites, qui pugnaverunt ex sua parte *iniuste*, summo quidem iure severe procedi potest, ita ut ne iis quidem, qui tradere se volunt, parci prorsus *debeat*, debeat tamen, si captis promissio facta sit, aut si hac conditione captivi facti sint. Verum secundum hodiernum morem censeretur crudelis severitas, si quis summo iure agere vellet: immo etiam propterea raro id licere nunc potest, quia milites pugnantes, utpote coacti, raro formalis iniustitiae in gerendo bello rei dici possunt: quare vita eos punire, poena exorbitans ac proin iniusta dici debet.

1023 6. Militibus, qui iniuste capti sunt, non solum fugere licet, sed etiam ex bonis hostium sibi providere, quoniam iniustum damnum passi sunt. Cf. *Laym.* l. c. et *S. Alph.* ex *Busenb.* III 410, 4.

7. In bello iniusto duces obnoxii sunt certo restitutioni omnium damnorum ab exercitu illatorum; singuli milites saltem quoad ea damna, quae ipsi intulerunt, aut ad quae inferenda positive excitaverunt alios. Circa reliqua damna communi actione illata saltem tenentur pro rata; in solidum eos de toto damno teneri, saepe negari debet, cum in totum damnum *efficacem* influxum non exercuerint. Cf. infra De restitut. — Posse eos aliquando propter gravissimum metum excusari in inferendis damnis bonorum fortunae, collige ex iis, quae de *cooperatione* dicta sunt.

8. In bello iniusto milites, etsi coacti, non possunt hostem occidere, aut actiones periculosas contra eum exercere, sed aerem verberare debent; immo si in pugna invaduntur ab adversario, cruento se defendere nequeunt.

<sup>1</sup> Exemplum hodierni iuris sume ex statutis pro Statibus Foederatis Americ. Sept., quae *Konings* in sua Theol. mor. n. 481 ita exhibet:

I. Pro bello terrestri: 1. Praedam in bello iusto captam non a militibus acquiri, sed a republica; quare milites non posse retinere, nisi quod illis sive, expressa sive tacita principis voluntate donetur. 2. Milites nihilominus praesumere posse, sibi concedi spolia occisorum, nisi de contraria voluntate principis constet. 3. Privatorum bonis damnum inferre militibus nequaquam licere; neque plus ex illis sumi posse, nisi quae pro vita sint necessaria.

II. Pro bello navali: 1. Hostium naves et omnia, quae in iis reperta sint, sibi acquirunt ii, qui auctoritate civitatis facultatem acceperunt, naves propriis expensis extruendi et hostes aggrediendi. 2. Iniustitiae reos non esse, qui sine illa facultate in scriptis accepta suis viribus naves hostiles aggrediantur et occupent. 3. In bello navali idem ius occupandi esse naves stricte hostiles, atque naves privatorum hominum, qui hostilis nationis sint.

Quod a multis sic intelligitur, ut per se ne tum quidem iis liceat se defendere, si adversarius arma tradenti veniam dare nolit. — At equidem puto tum communiter id licere; nam quoniam plerique coacti exercitui se iunxerunt, praesumendum est, singularem militem hucusque iniustitiam morte dignam non commisisse, si adversario, quem obvium habet, se tradere paratus est: quare tum adversarius iniuste poenam extremam ab eo sumeret; quodsi vere iniuste, alteri ius defensionis competit. Ita *Soto*, De iust. l. 5, q. 1, a. 7; *Tamb.*, In decal. l. 6, c. 1, § 1, n. 9, qui citat *S. Antonin.*, *Bonac.* etc.

Appendix peccatorum eorum, quae facilius occurrere possunt,<sup>1024</sup> contra *quintum* decalogi praeceptum:

1. Se ipsum gravi vitae vel valetudinis periculo sine iusta causa exponere: magis etiam propriam mutilationem vel autochiriam committere.
2. Alterum sine auctoritate occidere, vel graviter percutere.
3. Abortum sensu theologico procurare.
4. Graviter iniuriose alterum percutere, vel rixam exercere.
5. In defensione certe et clare moderamen excedere, vel ex vindicta agere.
6. Ad duellum provocare, illudve acceptare, aut ei cooperari.
7. Bello iniusto cooperari.
8. In bello iusto iniustum bellandi modum superiorisve mandatum contra hostes excedere.
9. *Adde*, sibi aut alteri serio grave malum imprecari, cupere, inferre velle.

De vindicta et inimicitia recale, quae supra explicata sunt.

## TRACTATUS III.

### DE OFFICIIS CIRCA BONUM CONIUGALE AC DE LUXURIAE PECCATIS.

Praec. VI. decalogi: *Non moechaberis.* Ex 20, 14.

Ante hanc materiam satis lubricam sit monitum *S. Alph.* III 413:<sup>1025</sup>  
«Det mihi veniam, quaeso, castus lector, si plures quaestiones et circumstantias . . . hic discussas et declaratas inveniet. Utinam brevius aut obscurius explicare me potuissem! Sed cum haec sit frequentior atque abundantior confessionum materia, et propter quam maior animarum numerus ad infernum delabitur, immo non dubito asserere, ob hoc unum impudicitiae vitium, aut saltem non sine eo, omnes damnari, quicumque damnantur: hinc opus mihi fuit ad instructionem eorum, qui moralem scientiam cupiunt addiscere, ut clare — licet quo castissime fieri potuit — me explicarem, et plurima particularia discuterem. Oro tamen studiosos, qui ad munus audiendarum confessionum se parant, ut hunc tractatum . . . non legant, nisi cum fuerint ad excipiendas confessiones iam proximi; legantque ob hunc unice finem, omnem prorsus curiositatem abicientes, atque eo tempore saepius mentem ad Deum elevent, et Virgini Immaculatae se commendent, ne, dum aliorum animas Deo student acquirere, ipsi suarum detrimentum patiantur.»

Ex iis, qui peccata luxuriae succincte et clare explicant, consuli merentur praeter *S. Alph.* III, n. 412—485; *Sporer*, Theol. sacrament. IV 414 sqq; *Tamb.*, In decal. lib. 7 et 10; *del Vecchio* I, n. 442—479; *Noldin*, De sexto praecepto etc.

Voluptatem veneream capere et iis, quae ad propagationem humani generis spectant, inhaerere, in solo matrimonio licitum esse, ipsa natura satis declarat: nam alioqui cum ruina humani generis libidinis habenae laxarentur, provida autem propaginis humanae cura non haberetur. Quare recte huius materiae tractationi titulum «de bono coniugali» inscripsimus.

Positiva officia his continentur, ut debitum coniugale coniuges inter se praestent: quod postea de matrimonio agentes tractabimus.

Negativa officia in matrimonio sunt, ne contra coniugis ius neve contra sacramenti sanctitatem fides frangatur; extra matrimonium, ut a venerea voluptate prorsus absteineatur.

De negativis obligationibus earumque gravitate hic tantum acturi sumus, de materia castis oculis taedio plena, sed confessariis maxime necessaria, ne aut indulgentiores peccatis conniveant, aut rigidiores peccata adaugeant.

### Caput I.

#### Generalis luxuriae conceptus eiusque malitia.

1026 Luxuria est inordinatus venereorum appetitus. Cuius completus actus est in seminis effusione atque voluptate inde percepta, incompletus in commotione seminis habetur atque in organis generationi servientibus seu circa genitalia percipitur.

In feminis veri seminis quidem secretio non fit, attamen etiam apud eas completa venerea voluptas cum secretionem humoris in organis generationi servientibus percipitur, incompleta similiter in turpi commotione.

A seminis secretionem «distillatio» distinguitur, quae levioris et plane diversi humoris emissio est, neque tam copiosa, sed fere stillatim facta. At duobus modis talis distillatio potest contingere, 1) cum genitalium commotionem et delectationem, 2) sine delectationem. Si priore modo fit, cum seminis quadam effusione vel saltem eius periculo coniungitur, atque de ea quoad moralitatem specificem idem dic, vel fere idem, ac de seminis effusione seu pollutionem; si vero sine delectationem accidit, etsi cum quadam naturali commotionem, de ea nihil curandum est, et negligi debet sicut cuiuslibet excrementi abscessus, neque talis distillationis causas cavere tenemur: ita *Tamb.*, In decal. l. 7, c. 3, § 5, n. 53; *Anton. & Spiritu Sancto* tract. 9, n. 91; *S. Alph.* III 477 cum aliis multis. (Studiosam quidem distillationis procurationem qui vult, sane pravam voluptatem quaerit.) — Hoc notari debet, quando quaeritur de malitia luxuriae in causa tantum volitae.

1027 A venerea delectationem distinguitur mere sensitiva. Sensitivam delectationem eam, quae ex alia prorsus re, quam ex qua venerea, percipitur, non esse similis culpa, si culpa est, nimis est evidens, ut sensitiva delectatio percepta ex auditu harmoniae, ex aspectu florum, ex tactu serici etc. — At quando loquuntur scriptores de sensitivae delectationis malitia in comparationem ad veneream, intelligunt eam sensitivam delectationem — sentitur ex commotionem sanguinis circa pectus —, quae percipitur ex re (potissimum

tactu, sed etiam visu), quae, etsi in se non obscœna, tamen idonea est ad excitandam veneream commotionem.

Eam igitur delectationem admittere, vel non statim suppressere, ex se peccatum grave non est, eam autem studiose quaerere, saepissime immune non erit a peccato gravi, quoniam periculum incidendi et consentiendi in veneream delectationem secum fert. Immo si quis ex tactu graviter obscœno praetenderet solam utique sensibilem delectationem se percipere: id admitti prorsus non potest, siquidem illa delectatio aut erit in se venerea, aut cum ea inseparabiliter erit coniuncta. Vide *Reuter*, Neoconf. n. 67; *Sporer-Bierbaum* I 336.

Quibus praenotatis sint haec principia:

I. Luxuria directe volita, i. e. sive quaesita sive deliberate admissa,<sup>1028</sup> parvitatem materiae non admittit. Quare quamcumque actionem sive leviter inhonestam, sive graviter, sive ab inhonestate ratione sui immunem ponere ex intentione habendi motum delectationemque turpem: semper grave peccatum est.

Nimirum quaelibet venerea delectatio initium quoddam seminis humani commotionis atque effusionis est, vel saltem effundendi periculum proximum secum fert, quia, excitatione facta, non ita est in hominis potestate ulteriorem eam progressum sistere atque repellere; quare eius malitiam participat. Verum seminis effusionem vel completam veneream fruitionem extra conjugalem congressum quaerere graviter prohibitum esse debet, siquidem matrimonii onera homines passim recusarent, atque humani generis gravem ruinam inferrent, si liceret citra gravem culpam eiusmodi voluptates quaerere, laxarenturque habenae, si id *umquam* liceret. Ergo etiam quaelibet venerea commotio voluntarie habita participat reatum gravis peccati. — Quae hodie adeo evasit communis sententia theologorum, atque adeo cohaeret cum doctrina ab Apostolica Sede proposita (vide *thesim* 40 ab *Alex. VII* damnatam), ut externa illa probabilitas, quam opinio parvitatem materiae in re venerea defendens olim habuit, vim suam exercere amplius plane non possit.

II. Luxuria in causa tantum voluntaria, i. e. actio, ex qua secu-<sup>1029</sup> turum esse aliquem effectum venereum praevидetur, sive probabiliter sive certo, quae tamen non ex eo fine exercetur, *per se* tantum est peccatum, quantum peccatum est ipsa haec actio seu causa ex sua natura (cf. n. 1040 sq): at gravius etiam peccatum evadere potest ex periculo consentiendi in delectationem pravam forte orituram.

III. Quare secluso periculo consensus, grave peccatum luxuriae indirectae tum tantum committitur, quando ipsa actio notabiliter indecens est in relatione sexuali, seu quando commotio venerea vel etiam pollutio oritur ex actione, quae in genere luxuriae versatur et graviter in effectum illum pravum influit, sine gravi causa excusante suscepta.

IV. Quoniam autem non omnes eodem modo ex eadem actione commoventur, notandum est, illum influxum gravem potissimum quidem obiective sumi debere, quadamtenus autem etiam subiective, ita ut 1) ea, quae communiter homines in similibus circumstantiis constitutos multum commovere solent, sine gravi reatu (exclusa semper

necessitatis causa, modo tum consensus periculum adhibitis remediis arceatur) a nemine suscipi possint, nisi ex peculiari alicuius dispositione *constet* ipsi, se commotum non iri; 2) ut ea, quae communiter homines certo et plane leviter solent excitare, secluso consensus periculo, a nemine sub gravi caveri debeant, etsi aliquis propter singularem dispositionem facilius moveatur; ut 3) ea, quae ex natura sua non plane leviter neque etiam absolute graviter influunt in excitationem, ab iis sub gravi caveri debeant, qui sciunt, se vere multum et vix non semper illis actionibus commoveri, pro aliis gravis obligatio non sit. In iis igitur rebus, quae *medium quoddam tenent inter gravem et levem influxum*, summa prudentia necessaria est, ne laxius plura permittantur, sed etiam ne severius iudicando peccata gravia fingantur.

1030 Aliis verbis: 1. Causam ex se leviter tantum influentem in motum et effectum turpem ex intentione libidinosa exercere grave peccatum est.

2. Causam leviter influentem ex vanitate, curiositate, petulantia ponere peccatum veniale est, modo motus pravus, si exoritur, supprimatur. At eam causam, potissimum si plane levis non est, commotione iam orta, ex proposito sine ulla ratione continuare aut ex ea sensualem delectationem quaerere valde periculosum est, ac facile evadit grave peccatum: non statim autem desistere, peccati gravis incusari nondum potest. *Gobat* tract. 7, n. 330; *Lessius* l. 4, c. 3, n. 102. — *S. Alph.* III, n. 422.

3. Causam non ita leviter, sed neque pro omnibus graviter influentem ab iis, qui fere semper pravum effectum patiuntur, exerceri sine causa excusante, a peccato gravi, *etiam ratione solius effectus*, immune dici nequit, idque eo minus, quo effectus peior est.

4. Causam ex natura graviter turpem ideoque graviter influentem in effectum pravum sine gravi ratione ponere mortale peccatum est, non solum quatenus causa posita in se graviter peccaminosa est, sed *ipse effectus pravus* agenti imputatur, nisi quis — id quod sane rara exceptio est —, in eiusmodi actione se graviter non commoveri sciat. Cf. *Salmantic.* tract. 26, c. 7, n. 41.

1031 Explicationis gratia dicendum est, quaenam censeantur causae graviter influentes, quae leviter, quaenam causae mediae.

1. Causae graviter influentes sunt: cogitatio practica vivacior de venereis; tactus in partes obscoenas alterius personae exercitus, nisi forte prorsus transeunter fiat in persona eiusdem sexus sine pravo affectu; aspectus personae plane nudaе alterius sexus voluntarie continuatus; immo etiam aspectus viri in pectus nudum feminae, aut aspectus picturae obscoenae, saltem si continuatur, commotione iam exorta; quibus addit *S. Alph.* cum aliis relate ad ipsam pollutionem: diuturnius colloquium tenerum cum persona *inordinate* amata<sup>1</sup>, item diuturniorem et fixum eius aspectum. Cf. *Reuter.* Neoconfess. n. 70; *S. Alph.* n. 417 sq et n. 482.

<sup>1</sup> Intellige personam, in quam passio fertur vel sensualis sympathia. Si quis igitur sine causa excusante, sed ex mera sensualitate, illius personae colloquium quaerit atque

2. Causae leviter influentes: Tactus vel aspectus in partes inhonestas proprii corporis obiter factus; tactus feminae non inhonestus obiter factus et levis; apprehensio manus illius; osculum leve ex causa honesta; colloquium vanum cum femina; aspectus pectoris illius non fixus, a fortiori alii leviores aspectus. Leviter influentes dici etiam magis debent causae, quae vocantur «per accidens», ut: intemperantia in cibo et potu; equitatio: situs commodus.

Causae mediae: Lectio non ita leviter turpis curiosa; spectacula turpia ex vanitate aspicere; aspectus coitus animalium grandiorum sine causa; aspectus personae nudae eiusdem sexus deliberate continuatus; tactus turpis animalium diutius productus; tactus in proprium corpus factus vel repetitus. *S. Alph.* III 484. — Ceterum haec doctrina in sequentibus completur, cum dicitur, quid circa tactum, aspectum etc. *per se* grave peccatum sit: id scilicet intellige esse causam graviter influentem.

## Caput II.

### Discussio singularum actionum, quae ad luxuriam imperfectam pertinent.

*Praenotanda.* In omnibus illis actionibus, quae accusantur, confessarius attendere debet 1. ad *intentionem agentis*: quae si mala et venerea est, licet actio *in se* non sit graviter obscoena, tamen effectus, utpote voluntarie *quaesitus*, ad gravem culpam imputari debet.

2. Attendi debet ad *gravitatem rei in se spectatae*, num in se actio sit graviter turpis et graviter movens ad libidinem: quod si obtinet, etsi intentio prava directe habita non sit, sine gravi causa eiusmodi actionem ponere communiter grave peccatum est; immo ad libidinem propriam eiusve periculum accedit, si actio cum altero exercita est, grave illius scandalum, ita ut, seclusa propria libidine, haec sola scandali ratio sufficiat ad peccatum mortale, alias duplex ratio malitiae adsit.

3. Confessarius attendere debet — idque ex aliis adiunctis discernere ipsius est — num fortasse ille, qui actionem ponit in se non turpem aut non graviter turpem, ex qua sequatur turpis effectus, *grave periculum subeat consentiendi* in delectationem turpem exorituram: quod si obtinet, actio, etsi non ex se, tamen ex periculo accidentali graviter peccaminosa est.

His praenotatis breviter dabo ea, quae claro et distincto ordine *Sporer-Bierbaum*, Theol. sacramentalis IV, n. 568 sqq et *S. Alph.* l. c. exponunt.

---

protrahit vel etiam eius solam praesentiam: pro gradu sensualis inclinationis, qua in eam fertur, facile fiet, ut non leviter commoveatur ad venerem, atque praesenti periculo consensus sese exponat. Quare quando talis est conditio, sive eiusmodi colloquium vel praesentiam causam ex se graviter influentem vocas, sive inter causas medias collocas: certe habes causam non levem, ex qua per experientiam scitur, pravum effectum oriri consuevisse; quam sine ratione excusante exerceri ex supra dictis pro gravi peccato habendum est.

## De impudicitia cordis.

1033 Hoc nomine vocatur voluntaria occupatio mentis circa res obscenas sine legitima causa: fit autem cogitatione, delectatione, desiderio.

1. Speculativa et abstracta cogitatio et imaginatio rerum obscenarum voluntarie assumpta et continuata ex mera curiositate vel levitate, si res sunt graviter obscenae, quamquam ex se grave peccatum nondum est, practice tamen ob praesens periculum incidendi in delectationem turpem eiusque consensum plerumque peccatum grave evadit. — Verum attentio ad hoc periculum requiritur. Immo si cui extraordinarie periculum non oriretur, ille, qui id sciret, sola cogitatione hac speculativa non peccaret graviter: esset autem peccatum grave, si approbaret peccatum turpe solum speculativa cogitatum.

2. Delectatio morosa, i. e. voluntarie capta, presse sumpta est complacentia in motum venereum ex cogitatione et imaginatione vel utcumque ortum sine animo peccatum opere complendi. Quae mortaliter peccaminosa est: utrum et quando et quibus limitibus species peccati diversa sit pro diversis rebus cogitatis, vide supra, ubi de peccatis in genere dictum est n. 363 et 364. — In rigore a tali delectatione morosa practica cogitatio eiusque approbatio distinguitur, utpote quae in re venerea cogitata ut hic et nunc appetibili eaque approbata consistat. Sed quoniam motum venereum comitem habet re ipsa communiter, etsi non semper necessario, practice prava cogitatio et morosa delectatio solent converti. Cf. l. c.

3. Desiderium denique fertur in ipsum opus turpe: de quo etiam ibi supra dixi.

## De impudicitia oris.

1034 1. Turpia loqui, canere, legere peccatum mortale est, si haec fiunt 1) delectationis venereae excitandae causa: 2) propter delectationem in ipsas res narratas, lectas etc.; 3) cum periculo animadverso incidendi in consensum delectationis venereae oriturae.

2. Haec facere ex sola levitate, curiositate aliave delectatione circa artificium, dexteritatem, secluso periculo pravi consensus, venialia sunt: nisi tamen gravia sint ratione *scandali*.

3. Practice igitur raro excusari possunt a *mortali* peccato, qui de rebus graviter obscenis sine ulla necessitate sermonem protrahunt easve legunt, 1) quia idem valet, quod supra dictum est de cogitatione; 2) quia, si alii haec audiunt, praesumi debet, ex eo quod sermo protrahatur de rebus sexualibus, aut etiam ex eo aliquando, quod unum alterumve verbum turpissimum proferatur, coram hominibus solutis, ipsis audientibus grave periculum creari. — Paulo liberius quidem citra peccatum grave sermo institui potest inter coniugatos: verum si obsceniora sunt, illis gravioris etiam peccati, utpote adulterii malitia affecti, scandalum datur.

4. Aliud est, si ex vanitate quaedam non graviter turpia iocandi causa dicuntur; haec enim pro gravi peccato non habentur.

5. Audire eiusmodi turpia facilius quidem a peccato *gravi* excusari potest, atque etiam subridere ex se nondum grave peccatum est: vide *Sioz*, Trib. poenit. l. I, p. 3, n. 542; est autem: 1) si placet res turpis narrata *in se*; 2) si audiens excitando, animando causa est, cur sermones graviter peccaminosi fiant seu protrahantur; 3) aut si propter auctoritatem suam, ex qua impedire eos potest, vel etiam debet, silendo causa est cur continentur;

4) si propter suam conditionem personalem audiens scandalo est, v. g. si sacerdos audiens particeps esset istiusmodi sermonum, aut si, sermone obsceno ad audientem directo, non-obloquendo pravam intentionem loquentis promoveret aut approbare videretur.

Sic igitur intellige, quae *Tamb.*<sup>1</sup> dicit: «Si aliis loquentibus tibi illud turpiloquium vel impura cantilena displiceat, seu non placeat, nec tamen loco discedas, nec eosdem reprehendas ob ruborem, immo etiamsi — secluso scandalo et animo de illo peccato delectandi — rideas vel quid simile facias: te non accuso peccati mortalis, quia ipsa erubescencia non contemnenda ratio pro tua excusatione est.»

### De impudicitia aspectus.

Aspectus turpis mortaliter illicitus esse potest triplici ex causa, ex obiecto 1035 nisi necessitas excuset, ex intentione, ex periculo.